ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° __________/2019

Autor: Deputado Ricardo Barbosa

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa de

Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, sejam consignados nos Anais desta Casa Legislativa,

Votos de Aplausos ao Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, Jean

Francisco Bezerra, por sua competente atuação a frente daquela importante e

estratégica pasta.

JUSTIFICATIVA

O Secretário Jean Francisco Bezerra Nunes tem 41 anos e é natural da

cidade de Triunfo, no Estado de Pernambuco. Formado em Direito pela Associação

Caruarense de Ensino Superior e Delegado concursado da Polícia Civil da Paraíba

desde 2004.

À frente da Secretaria de Segurança e da Defesa Social, Jean Francisco, tem

buscado a expertise, conhecimento e experiência de outros países; ele foi,

recentemente, aos Estados Unidos, Chicago, e também visitou a China.

Desses lugares, sempre trazendo inovações que possam nortear decisões do

Governo do Estado da Paraíba no que concerne a segurança pública. Isso tudo feito

ao lado do Governador João Azevedo, que não tem medido esforços para aprimorar

os serviços prestados pela Polícia Civil.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de

Epitácio Pessoa", 12 de setembro de 2019.